BYZD00-2021-0003
鄞政发〔2021〕19号

鄞州区人民政府关于促进粮油生产高质量发展
进一步提高保供能力的实施意见
各镇政府、街道办事处，区政府各部门、直属单位：
为全面贯彻实施国家粮食安全战略，按照中央、省关于加强粮油生产增产保供决策部署和《宁波市人民政府关于促进粮油生产高质量发展进一步提高保供能力的实施意见》（甬政发〔2021〕4号）要求，坚持把保障粮油安全放在突出位置，把稳定粮食生产作为农业供给侧结构性改革前提，着力推动粮油产业绿色发展、提质增效，稳步提高粮油供给保障能力，切实稳住农业基本盘，筑牢“三农”压舱石，现就我区促进粮油生产高质量发展进一步提高保供能力工作提出如下实施意见。
一、明确粮油生产目标任务
2021年，粮食播种面积达到20.22万亩，粮食总产量达到1.785亿斤，口粮(稻麦)自给率达到27.58%；油菜播种面积达到0.457万亩，新增油茶面积100亩；完成粮食种子储备16万斤，化肥储备达到1000吨，粮食储备规模达到1.106亿斤、食用油储备规模达到195吨。
二、全面落实“藏粮于地”战略
明确耕地利用优先序，对耕地实行特殊保护和用途管制，永久基本农田要重点用于发展粮食生产。坚决守住耕地保护红线和永久基本农田控制线，完善农田土壤污染监测预警体系。切实落实耕地地力保护补贴政策，推动补贴资金发放与耕地地力保护提升挂钩，探索建立耕地地力保护奖惩机制，构建耕地质量保护长效管理机制。按照“杜绝增量、消化存量、严治抛荒”的要求，坚决制止耕地“非农化”，防止耕地“非粮化”。加强粮食生产功能区管护，加大粮食生产功能区政策支持力度，全面落实管护责任，严格保持粮食生产功能区种粮属性，确保每年至少种植一季粮食作物。全面贯彻落实国家、省、市关于开展粮食生产功能区“非粮化”整治工作的相关部署，对违法建房、基础设施建设、取土、挖沙、堆放固体废弃物或者从事其他活动占用毁坏耕地的，坚决依法依规严厉打击，限期恢复耕种条件；对种植多年生经济作物、苗（树）木、草皮和挖塘养殖的，加大清理腾退力度，尽早恢复种粮。
三、深入实施“藏粮于技”战略
加强农业科技创新政策扶持，强化现代种业、农产品精加工利用、数字农业等领域科技支撑，以科技创新挖掘粮油增产潜力、提高生产效益。组织农技人员深入农村、田间地头，指导农民科学种田。依托现代信息技术手段，加大物联网等信息基础建设投入，建立健全粮食生产智能监测与预警预报体系，提高技术服务效能。大力推广粮油生产先进适用技术，应用粮经结合、水旱轮作、综合种养等新型高产高效生态栽培技术模式和农作制度，充分发挥“甬优”系列水稻等优质高产品种在粮食增产提质中的作用，实现农民增产增收。组织开展粮食绿色高产高效技术攻关及示范推广，鼓励建立水稻、油菜和旱粮优质高产示范方。
四、加强粮油全产业链开发
以市场需求为导向，优化调整粮食种植结构，增加优质水稻种植，提高绿色、优质、特色粮食产品供给能力。培育优质地产粮食品牌，加大宣传推广力度，促进地产稻米品牌化，提高附加值。鼓励用粮企业以订单、合同等为纽带建立生产基地，引导粮油规模经营主体推进全产业链开发，扶持一批有生产基地的规模经营主体开展自产稻谷加工销售，同时为小农户提供加工销售服务。积极推进以加工企业为龙头、粮食储备资源为支撑的粮食产购销加储“五优联动”提质扩面，要强化政策扶持，建立激励机制，实现农民增收、企业增效、消费者满意的粮食产业发展目标。
五、加快推进粮油生产“机器换人”
优化粮油生产农机装备结构，在落实中央、市级资金补贴的基础上，对重点推广的水稻插秧机、水稻直播机、谷物烘干机、打（压）捆机等高性能农业机械，实行区级财政累加补贴；对购置收割打捆一体机、烘干机粮食输送装置等未列入中央补贴的新机具，给予区级新型农机推广补贴资金配套。扩大油茶生产机械装备农机补贴范围，扶持油料生产机械化发展。支持社会化服务组织开展统一育秧、机插、耕整地、植保、收获、烘干、秸秆处理等全程机械化服务、菜单式服务、托管服务等社会化服务。鼓励服务组织建设全程机械化+综合农事中心，有效提供产前、产中、产后服务。
六、加大粮油产销政策支持力度
（一）加大规模种粮补贴力度。积极推进土地经营权有序流转，鼓励支持粮食生产功能区土地整片流转和整村集中流转，推动优质耕地向种粮能手集中，发展适度规模经营。对经营面积50亩以上且全年稻麦播种面积也为50亩以上的种粮大户、家庭农场、农民专业合作社和社会化服务组织等新型粮食生产经营主体按实际播种面积给予每亩不低于120元的补贴，其中早稻种植补贴提高到每亩180元，连作晚稻种植补贴提高到每亩170元。对油菜种植规模在20亩以上的生产经营主体给予每亩不低于120元的补贴；对油茶连片种植规模在20亩以上的新建示范基地，经农业农村部门验收合格后，给予每亩不低于2000元的一次性补贴。早稻规模种植补贴市级承担75元/亩、区级承担105元/亩，其余市区两级财政各承担50%。
（二）落实粮食收购政策。严格执行市定小麦、稻谷最低收购价政策，敞开收购当地农民生产的余粮。调整完善订单粮食收购指导性计划，严格执行市定订单稻麦收购政策。区属国有粮食收储企业按订单收购区内种植户生产的小麦、早稻、中晚稻，每50公斤价外补贴标准分别为23元、30元、15元。对交售订单粮食种子的种植户继续实行价外加价政策，其中小麦、早稻、常规晚稻和杂交稻种子收购价外补贴标准分别为每50公斤23元、30元、15元和75元。区属国有粮食收储企业收购的订单稻麦和区种子部门收购的订单稻麦种子，其补贴资金由区财政安排。同时，继续做好粮食预购定金发放工作。
（三）实行种粮大户收购环节补贴。对规模种粮主体实行大户收购环节补贴，小麦、早稻、中晚稻每50公斤补贴标准分别为7元、8元、5元，补贴资金由市、区按各50%比例承担。收购结束后，发改（粮食）部门要及时将规模种粮主体实际交售订单数量提供给农业农村部门，经农业农村部门审核、财政部门确认后由农业农村部门负责发放。对订单生产粮食种子的大户实施收购环节补贴，早稻、小麦、常规晚稻、杂交稻种子每50公斤补贴标准分别为8元、7元、5元、25元，区级种子部门收购的稻麦种子补贴资金由区级财政安排。
七、强化金融保险服务保障
加大粮油生产政策性保险实施力度，对参加杂交水稻制种、水稻、小麦、油菜等主要粮油作物的政策性保险农户，给予保费补贴。逐步推广水稻、小麦、油菜完全成本保险和收益保险试点。建立健全政银担合作机制，推广“惠农贷”“即时贷”等专属产品。
八、落实应急物资保障工作
加强自然灾害和农作物病虫害的预警预报，完善防控预案和救援物资，健全科学减灾措施。全面完成市下达的粮油储备任务，区晚稻储备比例达到50%以上，国有粮食收储企业成品粮储备自储率达到50%以上。要落实与粮食消费相匹配的粮食加工能力建设，加大企业粮食保供能力的政策扶持力度，完善应急保供协同机制。建立健全种子、农药、化肥、油料储备制度，明确承储责任，规范动用规程，强化监督检查，确保应急物资保障到位。
九、压紧压实粮油安全工作责任
要统筹抓好粮油生产、流通、储备和应急等各项工作，建立分级负责的保障粮油安全责任清单，优化工作机制，层层分解任务，压实责任，落实措施。加强区域粮食产销统筹，探索区级粮食产销调节新方式，提高粮食区域平衡能力。农业农村、粮食部门要根据工作职责，切实履行协调、指导、服务等职能，加强对粮食产能、播种面积、粮食产量、口粮自给率、粮食收储等方面工作落实情况的监测，推动各地各有关单位工作落实。财政、科技、供销、自然资源规划、生态环境、交通、商务、水利、金融、电力等部门要各司其职，密切配合，合力支持粮油产业发展，增强我区粮油安全保障能力。
本实施意见自2021年5月3日起施行。施行期间如遇国家、省、市出台新政策，参照新政策调整执行。
附件：1.2021年粮食产量、播种面积任务分解表

2.2021年油菜、油茶面积任务分解表
                                           宁波市鄞州区人民政府

                                   2021年4月2日

	附件1
2021年粮食产量、播种面积任务分解表

	单位：万斤、亩

	镇（街道）
	全年粮食总产量
	全年粮食播种面积
	其中

	早稻面积
	中晚稻面积
	小麦面积
	旱杂粮面积

	瞻岐镇
	960
	11000
	700
	7500
	1600
	1200

	咸祥镇
	970
	11000
	1200
	7500
	1500
	800

	塘溪镇
	960
	11000
	800
	7500
	1200
	1500

	东吴镇
	770
	8600
	800
	3200
	1200
	3400

	五乡镇
	760
	8600
	400
	3200
	900
	4100

	邱隘镇
	400
	4500
	600
	2900
	800
	200

	云龙镇
	2600
	29500
	10500
	17500
	1400
	100

	横溪镇
	700
	8000
	1300
	2500
	900
	3300

	姜山镇
	8500
	96000
	38000
	54300
	3600
	100

	首南街道
	840
	9500
	3300
	5500
	600
	100

	下应街道
	150
	1700
	400
	800
	200
	300

	东钱湖
	240
	2800
	300
	1500
	900
	100

	合计
	17850
	202200
	58300
	113900
	14800
	15200

附件2

2021年油菜、油茶面积任务分解表
单位：亩
	镇（街道）
	油菜面积
	油茶面积

	瞻岐镇
	280
	30

	咸祥镇
	280

	塘溪镇
	260

	东吴镇
	200
	70

	五乡镇
	200

	邱隘镇
	150

	云龙镇
	400

	横溪镇
	100

	姜山镇
	2200

	首南街道
	200

	下应街道
	100

	东钱湖
	200

	合计
	4570
	100

抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，区检
察院，区级各人民团体、新闻单位。
鄞州区人民政府办公室　　　                  2021年4月2日印发